2232, 2245, 2555, 2303, 2333. Başka örnekler için: Çeşmi-zâde Mustafa Reşid, *Çeşmi-zâde Tarihi*, Hazırlayan: Bekir Kütükoğlu, İstanbul, 1993, s. 53; Râşid Mehmed Efendi- Çelebizâde İsmâil Âsım Efendi, *Târih-i Râşid ve Zeyli*, III, 1115-1134/1703-1722, Hazırlayanlar: Abdülkadir Özcan, Yunus Uğur, Baki Çakır, Ahmet Zeki İzgöer, İstanbul, 2013, s. 1436, 1494, 1544, 2603.; Midhat Sertoğlu, *Mufassal Osmanlı Tarihi Resimli- Haritalı*, Cilt: V, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 2011, s. 2527.

³ Târih-i Râşid ve Zeyli, II, s. 1163.

⁴ 18.

"Şehir Mimarları", *Türkler*, Cilt: 10, Ankara 2002, s. 536.

⁶ Bu durum bazı askeri yapılarda bile geçerliydi. "Vidin kalasının dahi madde-i bünyanı esna-i har ü kitalde imece tankıyla icaletül'- vakt yapılmış türab ve ahşabolub...". Târih-i Râşid ve Zeyli, II, s. 1153. Kayıt Hicri 1131 (Miladi 1718/1719) tarihlidir.

⁷ Çağın müellifleri imparatorluk coğrafyasındaki depremleri kaydetme konusunda mahirdirler. Birkaç örnek zikretmek gerekirse; Hicri 1114 Denizli depremi: Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vakayıât*, Tahlil ve Metin İnceleme (1066-1166/1656-1704), Hazırlayan: Abdülkadir Özcan, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1995, s. 72. İstanbul için ayrıca bakınız: *Târih-i Râşid ve Zeyli*, II, s. 1164.

⁸ Yangınlar her devirde olduğu gibi bu asırda da tebaanın mağduriyetine yol açtı. Özellikle başkent halkı bundan çok muzdaripti.

²⁷ Kamil Şahin, "Konya Kadı İzzeddin Mâristân-ı Atik (Hastanesi) ve Sultan Âlaaddin Keykubat Dârü'sşifâsı", *Vakıflar Dergisi*, S. 30, Ankara 2007, s. 107.

²⁸ Evliya Çelebi bin Derviş Mehmed Zillî, *Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi*, 2. Kitap, Hazırlayanlar: Zekeriya Kurşun, Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı, İstanbul 2011, s. 226.

²⁹ Edirne'de Hicri 1160 (Miladi 1747/1748) senesi resmi kireç hâsılâtının bir kısmının debbağhaneye teslim edildiği gözleniyor. *BOA, C.M.L., 687/28187, 29 Ramazan 1160, 4 Ekim 1747*. Aynı yıla ait kireç hasılâtının ücretle verildiği kimseler arasında keresteci, kirişçi, kayıkçı, abacı, meyhaneci, hamamcı gibi değişik esnaf gruplarının yer aldığı da görülmektedir.

BOA, C.BLD, 96/4789.

⁷⁷ Kirecin zamanla kirlilik ve hava değişimlerinden etkilenmesi nedeniyle aşınması veya dökülmesi gibi olumsuz gelişmeler bu malzemenin kullanıldığı yapıların belirli aralıklarla onarımını gerektirmektedir. Dal-Öcal, "Limestone In Islamic Religious Architecture...", s. 30.

⁷⁸ Hicri 1131 (Miladi 1718-1719) yılında Niş ve Vidin kaleleri için yapılacak güçlendirme faaliyetleri öncesinde bölgedeki ehil kişilere nerelerden kireç ve ustalarının temin edilebileceğinin sorulması gerekmişti. *Tarih-i Râşid ve Zeyli*, II, s. 1154.

⁷⁹ Midilli 18. yüzyılın kireç imal eden önemli merkezlerinden biriydi. Mesela Hicri 1139 (Miladi 1726/1727) yılında Bababurnu bölgesinin korsanlara karşı güçlendirilmesi için yapılan imar çalışmalarında kalede harcanacak kirecin Midilli'den satın alınması tercih edilmişti. *Tarih-i Râşid ve Zeyli*, III, s. 1545.

⁸⁸ BOA, Hat, 8/281, 20 Rebiülevvel 1175, 19 Ekim 1761.

⁸⁹ BOA, C. AS, 930/40243.

⁹⁰ BOA, C.ZB, 55/2741.

⁹¹ BOA, C. AS, 881/37830.

⁹² Tarih-i Râşid ve Zeyli, III, 1115-1134/1703-1722, s. 1579.

⁹³ 1724 yılına ait bir kayıttan Faş, Soğucak ve Sohum'da yapılacak kalelerin inşasında kullanılacak kirecin taşınmasında tombaz türündeki gemilerden yararlandığı anlaşılıyor. BOA, C.BH, 9/440, M. 1724.

⁹⁴ Ayverdi, Misallî Büyük Türkçe Sözlük, s. 1158.

⁹⁵ BOA, C.AS, 638/26877

-Topkapı Sarayı Maliyeden Müdevver
(TS. MAD) 803/5.

Yayınlanmış Ana Kaynaklar

- Ahmet Refik, *Hicrî On İkinci Asırda İstanbul Hayatı* (1100-1200), Enderun Kitabevi, İstanbul 1988.
-Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vakayiât*, Tahlil ve Metin İnceleme (1066-1166/1656-1704), Hazırlayan: Abdülkadir Özcan, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1995.
-Eremya Çelebi Kömürçiyân, *İstanbul Tarihi XVII. Asırda İstanbul*, Tercüme: Hrand D. Andreasyan, Eren Yayıncılık, İstanbul 1988.
-Çeşmî-zâde Mustafa Reşîd, *Çeşmî-zâde Tarihi*, Hazırlayan: Bekir Kütükoğlu, İstanbul 1993.